REQUERIMENTO

Nº
'

E M E N T A :

SOLICITA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

; ESCLARECIMENTOS E PROVIDÉNCIAS CONFORME ESPECIFICA.

SENHORPRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

No intuito de fazer valer nossa competência e atribuição funcional de

fiscalização dos servidores, órgãos e serviços públicos, venho solicitar informações ao Ilmo.

Secretário do Meio Ambiente, Sr. Otávio Okano, conforme especifica.

Sr. Secretário, este Gabinete recebeu diversas reclamações demoradoresdo

Jardim Heitor Rigon em virtude da antiga área de descarte (sentido terminal de Petróleo

para O Clube MagicGardens). Segundo os moradores da região, no local ocorre o vazamento

de ummaterial com forte odor, sendo que há suspeitas de que a substância seja tóxica.

Diversas crianças e idosos residentes na região têm apresentadoproblemas

de saúde, sendo apontado pelas equipes médicas como uma possível intoxicação pela

substância.

Ressalta—se que o cheiro é forte e tem atingido todo o bairro, razão pela qual,

os moradores estão buscando ajuda.

Cámara Municipal de Rihelrão Preto. 13 de dezembro de 20I8 Pagu-Ia I de 2 ] |,B

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Assim, requer-se que esta secretaria em conjunto com os demais órgãos

competentes realize vistoria no local e apresentem laudo especificando se há riscos de

contaminação no local.

Tendo em vista a importância social, requeiro o presente.

Ademais, após aprovação deste Requerimento pelo Egrégio Plenário,

requer—se que seja oficiado regimentalmente o Prefeito Municipal nos termos dos art. Sº, X

e art. 71, XVII, da LOM, combinado com o art. 29, XVI, “c”, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, para que preste os devidos esclarecimentos ou encaminhe ao devido setor/órgão

competente para que assim o faça de forma clara e precisa, ressalvado o prazo legal.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2018.

ISAAC,ANTUNES

: VEREADOR- PR ,
",

: /' ,

Cámara Municipal de Rihenão Prem. I3 de de7emhro dc 20I8 Página 2 de Z | [ B